
 
 

Corpo forestale dello Stato 
 
 

Supplemento al 
Bollettino ufficiale 

 
 
 
 
 

 
- D.C.C. 15 maggio 2012 concernente un bando di concorso 

interno, per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-
pratica, a n. 10 posti nella qualifica di vice revisore, disponibili al 31 
dicembre 2002, nel ruolo dei Revisori del Corpo forestale dello Stato. 

 
- D.C.C. 15 maggio 2012 concernente un bando di concorso 

interno, per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-
pratica, a n. 11 posti nella qualifica di vice revisore, disponibili al 31 
dicembre 2003, nel ruolo dei Revisori del Corpo forestale dello Stato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato il 16 maggio 2012 



I

I
t
l,

Servo IV - Div. 14a - sez. Promozioni/Concorsi -decreto n. 21/12

~rUh~~
~e~
CORPO FORESTALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE

Bando di concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-pratica
a n. 10 posti nella qualifica di vice revisore disponibili al31 dicembre 2002

IL CAPO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato,
approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, e successivi decreti modificativi e integrativi;

VISTA la legge 6 febbraio 2004, n. 36, recante "Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello
Stato" e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l'art. 3;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2001, n. 155, in particolare il comma 3 dell'articolo 7;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il nuovo testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive
modificazioni;

VISTO il D.P.R. 27 maggio 1999, n. 201, concernente il regolamento recante la disciplina in
materia di ricompense al personale del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 201 così come modificato dal decreto legislativo
28 febbraio 2001, n. 87, e, in particolare, l'articolo 36, comma 1, letto a);

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 22 màrzo 2011, con
il quale, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 12 maggio 1995 n. 201, sono state
fissate le modalità di svolgimento del concorso interno e del corso di formazione per l'accesso alla
qualifica di vice revisore;

VISTO il D.C.C. 7 aprile 2010 sui trasferimenti a domanda del personale dei ruoli del Corpo
forestale dello Stato;

VISTO il D.C.C. 27 giugno 2011 di determinazione delle piante organiche degli uffici centrali e
periferici e delle relative strutture dipendenti del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il D.C.C. 28 luglio 2011 riguardante le assegnazioni del personale;

VISTO il ruolo dei Revisori del Corpo forestale dello Stato;



CONSIDERATO che dall'esame del ruolo dei Revisori al 31.12.2002 risultano disponibili, per il
concorso interno, n. lO posti;

RITENUTO di poter bandire il concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova
scritta teorico-pratica, a complessivi n. lO posti di vice revisore, pari al settanta per cento dei posti
disponibili al 31 dicembre 2002;

ACQUISITO il parere delle organizzazioni sindacali rappresentative del personale del Corpo
forestale dello Stato;

DECRETA

Art. 1
Concorso per titoli di servizio ed esame

1. In applicazione dell'articolo 36, comma 1, lett. a), del decreto legislativo 12 maggio 1995, n.
201, è indetto un concorso interno su base regionale per titoli di servizio e superamento di una prova
scritta teorico-pratica, nel limite del settanta per cento dei posti disponibili al 31 dicembre 2002, a
complessivi n. lO posti per la nomina alla qualifica di vice revisore del Corpo forestale dello Stato,
suddivisi come di seguito indicati:

• vice revisore forestale

• vice revisore ai servizi ed ai lavori di piccola manutenzione

• vice revisore amministrativo

7

1

2

2. Il trenta per cento dei posti è riservato al personale che, al 31 dicembre del 2002, riveste la
qualifica di collaboratore capo e, specificatamente:

• vice revisore forestale

Art. 2
Distribuzione territoriale

2

1. I posti a concorso sono ripartiti secondo il seguente piano di distribuzione territoriale:

~ EMILIA ROMAGNA proiIlo professionale vice revisore forestale n. 2

~ ISP. GENERALE proiIlo professionale vice revisore amministrativo n.2

~ LOMBARDIA proiIlo professionale vice revisore forestale n. 2

~ PIEMONTE proiIlo professionale vice revisore forestale n. 1

~ TOSCANA profilo professionale vice revisore ai servizi e ai lavori di piccola manutenzione n. 1

~ VENETO proiIlo professionale vice revisore forestale n. 2

2. La corrispondenza fra i profili professionali delle qualifiche del personale del ruolo degli
Operatori e dei Collaboratori e quelli relativi ai posti messi a concorso, anche per omogeneità di
categorie, è stabilita come di seguito indicato:



AREA TECNICO-SCIENTIFICA
- operatore forestale
- operatore scelto forestale
- collaboratore forestale
-collaboratore capo forestale

AREA TECNICO-STRUMENTALE
- operatore alimentare, ai servizi, ai lavori di piccola
manutenzione

- operatore scelto alimentare, ai servizi, ai lavori di
piccola manutenzione

- collaboratore alimentare, ai servizi, ai lavori di piccola
manutenzione

- collaboratore capo alimentare, ai servizi, ai lavori di piccola
manutenzione

AREA AMMINISTRATIVA
- operatore amministrativo
- operatore scelto amministrativo
- collaboratore amministrativo
- collaboratore capo amministrativo

Art. 3
Requisiti di partecipazione

VICE REVISORE FORESTALE

VICE REVISORE AI SERVIZI ED AI

LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE

VICE REVISORE AMMINISTRATIVO .

1. Può partecipare al concorso il personale del Corpo forestale dello Stato che, al 31 dicembre
2002:

• appartiene al ruolo degli Operatori e dei Collaboratori;
• ha compiuto almeno quattro anni di effettivo servizio;
• proviene da un profilo professionale omogeneo a quello nel quale si sono verificate le

vacanze, tenuto conto delle previste corrispondenze di cui all'articolo 2, comma 2, del
presente provvedimento.

2. Sono esclusi dal concorso coloro che:
• nel biennio 2001-2002 hanno riportato sanzioni disciplinari più gravi della riduzione dello

stipendio per un periodo superiore ad un mese;
• nel triennio 2000-2002 hanno conseguito un giudizio complessivo inferiore a buono;
• in applicazione dell'articolo 93 del D.P.R. n. 3/1957, sono sospesi cautelarmente dal

servizio.

3. L'esclusione dal concorso per difetto anche di uno solo dei requisiti richiesti è disposta, in
qualunque momento, con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato.

4. I suddetti requisiti di partecipazione devono essere posseduti fino al termine della conclusione
delle prove concorsuali ..

Art. 4
Presentazione delle domande

1. Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice utilizzando, anche in copia
fotostatica, l'apposito modello, allegato 1 al presente decreto del quale costituisce parte integrante,
reperibile anche sulla rete Intranet, devono essere indirizzate all'Ispettorato Generale - Divisione
143, Ufficio Concorsi - Via Carducci 5, 00187 Roma, cui pervengono per il tramite dei Comandi
Regionali, della Scuola di Cittaducale o della Divisione 113, a secondo della competenza per
appartenenza del candidato, entro e non oltre giorni 5 (cinque) dalla data di scadenza del bando.



2. La domanda deve essere presentata dal candidato entro il termine perentorio di giorni 30
(trenta), decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale del
Corpo forestale dello Stato. L'ufficio ricevente attesterà la data dell'avvenuta presentazione sulla
domanda, oltre che sulla ricevuta da rilasciare al candidato, e la proseguirà per via gerarchica. TI
candidato la cui domanda di partecipazione risultasse prodotta fuori termine verrà escluso dal
concorso.

3. Nella domanda di partecipazione, datata e sottoscritta dal candidato, il medesimo dichiara:

a) l'attuale qualifica, il cognome ed il nome, la matricola,. il luogo e la data di nascita,
l'ufficio presso il quale presta servizio;

b) il profilo professionale per il quale si intende partecipare e la regione prescelta secondo il
piano di distribuzione territoriale di cui all'art. 2 comma l, del presente provvedimento;

c) la qualifica rivestita al 31 dicembre 2002 e il profilo professionale;
d) di non aver riportato nel biennio 2001-2002 sanzioni disciplinari più gravi della riduzione

dello stipendio per un periodo superiore ad un mese e non risultare sospeso cautelarmente
dal servizio in applicazione dell'articolo 93 del D.P.R. n. 3/1957;

e) il giudizio complessivo conseguito nel triennio 2000-2002;
1) l'anzianità di effettivo servizio maturata al 31 dicembre 2002;
g) il domicilio o recapito presso il quale desidera che siano trasmessi eventuali

comunicazioni.

4. TI candidato nella domanda deve inoltre indicare i titoli di servizio, previsti dal Successivo
articolo 6 del presente provvedimento, di cui intende avvalersi ed allegare alla stessa, in originale o
copia autenticata ai sensi dell'articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive
modificazioni, quelli non in possesso dell' Amministrazione.

5. In luogo del singolo titolo di servizio o della relativa copia autenticata è possibile allegare
documentazione sostitutiva di cui all'allegato 2 al presente bando, predisposta ai sensi e con le
modalità dello stesso D.P.R. n. 445/2000, e successive modificazioni.

6. E' ammessa la domanda per uno solo dei profili professionali messi a concorso con il presente
provvedimento e per un solo dei contingenti regionali.

Art. 5
Prova d'esame

1. La prova d'esame del concorso è costituita da un'unica prova scritta teorico-pratica.

2. La prova consiste nella soluzione, in un tempo predeterminato, di un questionario articolato su
sessanta domande a risposta multipla vertenti, per il cinquanta per cento su elementi di informatica,
sulle attribuzioni e l'ordinamento del Corpo forestale dello Stato e su elementi di diritto e procedura
penale, con particolare riferimento alle norme concernenti l'attività istituzionale del C.F.S. e per il
restante cinquanta percento sulle seguenti materie professionali:

• per il profilo professionale di vice revisore forestale:
o principali elementi di botanica e di ecologia forestale
o elementi di base di selvicoltura generale.
• per il profilo professionale di vice reyisore ai servizi ed ai lavori di piccola

manutenzione:
o essenziali elementi di scienze naturali: i sistemi viventi, scienze della terra
o basilari elementi di chimica: la struttura atomica e i suoi legami.
• per il profilo professionale di vice revisore amministrativo:
o elementi di base del diritto amministrativo: varie tipologie dell 'atto amministrativo; i

ricorsi amministrativi
o principali elementi di contabilità di Stato: il bilancio dello Stato; gestione dei beni

strumentali e del magazzino.



3. La durata della prova, stabilita dalla commissione ,esaminatrice, non potrà essere inferiore a
quarantacinque minuti.

4. La prova si intende superata se il candidato riporta un punteggio non inferiore a 21/30.

5. Sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato, o relativo supplemento, verrà comunicata
la sede, la data e l'ora in cui i candidati dovranno presentarsi per sostenere la prova scritta. Tale
comunicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti e pèrtanto i candidati che non avranno
ricevuto comunicazione di esclusione sono tenuti a presentarsi senza ulteriore avviso.

6. L'assenza alla suddetta prova scritta comporta l'esclusione dal concorso, qualunque ne sia la
causa.

7. Per avere accesso all'aula dell'esame i candidati ammessi a sostenere la prova dovranno esibire
un idoneo documento di riconoscimento, in corso di validità.

8. Il candidato che non si presenti nel luogo, nel giorno e nell'ora stabiliti per sostenere la prova è
escluso dal concorso.

9. I candidati che si trovano in malattia dovranno inoltre presentare alla commissione esaminatrice
apposito certificato medico attestante l'incondizionata idoneità a sostenere la prova.

Art. 6
Valutazione dei titoli di servizio

1. Le categorie di titoli di servizio, che devono essere posseduti alla data del 31 dicembre 2002,
ammessi a valutazione ed. il punteggio massimo attribuito a ciascuna categoria sono stabiliti come
segue:

a) rapporti informativi e giudizi complessivi relativi al triennio 2000-2002: fino a punti 5;

b) ricompense e riconoscimenti di cui al D.P.R. 201/99: fino a punti 2;

c) anzianità di servizio al 31 dicembre 2002: punti 1 per anno, fino ad un massimo di punti 8.
La frazione di anno si valuta in dodicesimi.

2. Nell'ambito delle suddette categorie, la commissione esaminatrice determina i titoli valutabili ed
i criteri di massima per la valutazione degli stessi e per l'attribuzione dei relativi punteggi.

3. Per i soli candidati che superino la prova scritta, l'Amministrazione invia alla commissione
esaminatrice le domande di partecipazione con i titoli di servizio allegati da ciascun candidato o in
possesso dell'Amministrazione, semprechè elencati nella domanda di partecipazione.

Art. 7
Formazione delle graduatorie

1. La valutazione complessiva di ciascun candidato è data dalla somma del voto riportato nella
prova d'esame e del punteggio attribuito ai titoli di servizio valutati.

2. Sulla base del punteggio complessivo riportato, la commissione esaminatrice compila tante
graduatorie quanti sono i profili professionali, in considerazione dei contingenti regionali individuati
nel bando di concorso, con l'indicazione del punteggio conseguito da ciascun candidato.

Art. 8
Approvazione delle graduatorie

1. Con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato, riconosciuta la regolarità del
procedimento, sono approvate le graduatorie di merito di cui all'articolo 7 del presente
provvedimento e sono dichiarati vincitori i candidati collocatisi utilmente in dette graduatorie, con
riferimento al numero dei posti messi a concorso.

2. A parità di punteggio nell'ambito di ciascun profilo professionale prevalgono, nell'ordine, la
qualifica posseduta e la posizione in ruolo al 31 dicembre 2002.



3. Il decreto di approvazione delle graduatorie di merito e di dichiarazione dei vincitori del
concorso è pubblicato sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato e diffuso sulla rete
Intranet del c.F.S ..

Art. 9
Corso di formazione

1. I vincitori del concorso interno conservano la qualifica rivestita e son<?avviati a frequentare un
corso di formazione professionale, con esame finale, della durata di sei mesi, le cui modalità di
svolgimento sono state fissate con il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e
forestali del 22 marzo 2011.

Art. lO
Esame di fine corso

1. Al termine del corso i partecipanti sono chiamati a sostenere, come esame finale, una prova
scritta consistente in un questionario articolato in domande a risposta multipla inerente alle materie
oggetto di insegnamento.

Art. H
Approvazione delle graduatorie dell'esame di fine corso, nomina a vice revisore ed

assegnazione alla sede di servizio

1. Ai fini della formazione delle graduatorie dell'esame di fine corso, a parità di punteggio, prevale
la posizione acquisita nella graduatoria del concorso.

2. Con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato vengono approvate le graduatorie di cui al
comma l, per ciascun profilo professionale e, secondo l'ordine di queste, viene conferita la nomina
alla qualifica di vice revisore in prova, con decorrenza giuridica dallo gennaio 2003 ed economica
dal giorno successivo alla data di conclusione del corso di formazione.

3. Le sedi di servizio all'interno della regione cui assegnare i vice revisori sono individuate con
decreto del Capo del Corpo, prima dell'avvio del corso. L'assegnazione alla sede in relazione a
quanto disposto dall'articolo 2, comma 1, del presente provvedimento, avverrà dopo la nomina alla
qualifica di vice revisore in prova, tenendo conto delle preferenze espresse dal personale da
assegnare, compatibilmente con le esigenze di servizio.

4. Per regola generale, il personale permane nella sede di assegnazione almeno cinque anni.

5. Al termine della procedura concorsuale le regioni citate nel piano di distribuzione territoriale di
cui all'articolo 2, comma l, del presente provvedimento, eventualmente non occupate, saranno
riconsiderate nel piano di distribuzione territoriale previsto per il concorso interno per la nomina a
vice revisore, relativamente alle vacanze delle annualità successive.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato e
sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Roma, ~_l5. Ml\G. 2012

IL CAPO
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

. tJ1J~



Spazio riservato al timbro e al protocollo dell'Ufficio addetto a ricevere dal
candidato la domanda, attestante la data di presentazione della stessa

Allegato 1 al D.C.C. n. 21 del 15 maggio 2012

Spazio riservato alla Divisione 14"

Al COrpOforestale dello Stato
Ispettorato Generale

Divisione 14a

Via G. Carducci n. 5 - 00187 Roma

.

CONCORSO INTERNO, PER TITOLI DI SERVIZIO E SUPERAMENTO DI UNA PROVA
SCRITTA TEORICO-PRATICA, A N.10 POSTI, NELLA QUALIFICA DI VICE REVISORE

(vacanze al 31.12.2002)

I1lla sottoscritto/a (qualifica) (cognome) _

(nome) (matricola) _

nato/a a provo il _

in servizio presso _

te!.

CHIEDE

di partecipare al concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-
pratica, a n. lO posti, per l'accesso alla qualifica di vice revisore, vacanze al 31.12.2002 - profilo
professionale di vice revisore1 - del ruolo dei
Revisori del Corpo forestale dello Stato, indetto con D.e.e. n. 21 del 15 maggio 2012, per il
contingente regionale1 _

A tal fine dichiara: (barrare le caselle che interessano)

D che al 31.12.2002 rivestiva la qualifica di profilo professionale

D di non aver riportato nel biennio 1.1.2001 - 31.12.2002 sanzioni disciplinari più gravi della riduzione
dello stipendio per un periodo superiore a un mese;

D di non risultare sospeso cautelarmente dal servizio in applicazione dell'art. 93 del D.P.R n. 3/1957.



Dichiara inoltre, al fine della valutazione dei titoli di servizio posseduti alla data del 31.12.2002:

D di aver riportato nègli anni sotto specificati i seguenti giudizi complessivi:

• anno 2000 _
• anno 2001 _
• anno 2002

D di aver maturato alla data del 31.12.2002 l'anzianità complessiva di effettivo servizio, di anni e
mesi _

D di aver ottenuto le ricompense ed i riconoscimenti di cui al D.P.R. 201/1999, di seguito elencati:

Dei titoli sopra elencati allega, in originale o copia autentica, i seguenti2:

Dichiara, infine:
• di essere a conoscenza che il diario e la sede della prova scritta, nonché ogni altra comunicazione relativa

al concorso, saranno pubblicati sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato, o relativo
supplemento, e che tale comunicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.

. Chiede che qualunque eventuale comunicazione sia trasmessa al seguente indirizzo:

Data Firma _

J E' ammessa la domanda per uno solo dei profili professionali messi a concorso con il presente provvedimento e per un solo dei contingenti
regionali.

2 In luogo del singolo titolo di servizio o della relativa copia autenticata è possibile allegare documentazione sostitutiva predisposta ai sensi e
con le modalità del D.P.R. 445/2000, e successive modificazioni .

.~ " .

(ricevuta da consegnare al candidato debitamente compilata e firmata)

Si attesta che il giorno è stata presentata e protocollata al n la domanda di
partecipazione al concorso. interno per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-pratica per la
copertura di n. lO posti, disponibili al 31.12.2002, per la qualifica di vice ,revisore, relativa al candidato:

Qualifica, nome e firma dell 'addetto che riceve la domanda:



I

Allegato 2 al D.C.C. n. 21 del 15 maggio 2012

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI
(Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000)

Ulla sottoscrittola

matricola----------------------------- ------
(cognome) (nome)

natola a <-) il _
(comune di nascita; se natola all'estero, specificare lo stato) (prov.)

residente a-------------------------------(comune di residenza)

in VialPiazza n.-----------------------------(indirizzo)

<-)
(prov.)

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti,
richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,

DICHIARA

Luogo e data Il 1La Dichiarante

• La presente dichiarazione non necessita dell'autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli
effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori
di pubblici servizi e ai privati che vi consentono.
• L'Amministrazione, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, si riserva di procedere ad idonei

controlli sulla veridicità della suddetta dichiarazione. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, firma
atti falsi e ne fa uso nei casi previsti dal presente bando, è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia.

Informativa ai sensidell' art. 13del decreto legislativo n.196/03:
i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono
richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo.



Servo IV - Div. 14a - sez. Promozioni/Concorsi decreto n. 22/12

~~~~

~e~
CORPO FORESTALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE

Bando di concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-pratica
a n. 11 posti nella qualifica di vice revisore disponibili al31 dicembre 2003

IL CAPO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato,
approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, e successivi decreti modificativi e integrativi;

VISTA la legge 6 febbraio 2004, n. 36, recante "Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello
Stato" e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l'art. 3;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2001, n. 155, in particolare il comma 3 dell'articolo 7;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il nuovo testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive
modificazioni;

VISTO il D.P.R. 27 maggio 1999, n. 201, concernente il regolamento recante la disciplina in
materia di ricompense al personale del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 201 così come modificato dal decreto legislativo
28 febbraio 2001, n. 87, e, in particolare, l'articolo 36, comma 1, lett. a);

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 22 marzo 2011, con
il quale, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 12 maggio 1995 n. 201, sono state
fissate le modalità di svolgimento del concorso interno e del corso di formazione per l'accesso alla
qualifica di vice revisore;

VISTO il D.C.C. 7 aprile 2010 sui trasferimenti a domanda del personale dei ruoli del Corpo
forestale dello Stato;

VISTO il D.C.C. 27 giugno 2011 di determinazione delle piante organiche degli uffici centrali e
periferici e delle relative strutture dipendenti del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il D.C.C. 28 luglio 2011 riguardante le assegnazioni del personale;

VISTO il ruolo dei Revisori del Corpo forestale dello Stato;



CONSIDERATO che dall'esame del ruolo dei Revisori al 31.12.2003 risultano disponibili, per il
concorso interno, n. 11 posti;

RITENUTO di poter bandire il concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova
scritta teorico-pratica, a complessivi n. 11 posti di vice revisore, pari al settanta per cento dei posti
disponibili al 31 dicembre 2003;

ACQUISITO il parere delle organizzazioni sindacali rappresentative del personale del Corpo
forestale dello Stato;

DECRETA
Art.!

Concorso per titoli di servizio ed esame

1. In applicazione dell'articolo 36, comma l, lett. a), del decreto legislativo 12 maggio 1995, n.
201, è indetto un concorso interno su base regionale per titoli di servizio e superamento di una prova
scritta teorico-pratica, nel limite del settanta per cento dei posti disponibili al 31 dicembre 2003, a
complessivi n. 11 posti per la nomina alla qualifica di vice revisore del Corpo forestale dello Stato,
suddivisi come di seguito indicati: .

• vice revisore forestale

• vice revisore ai servizi ed ai lavori di piccola manutenzione

• vice revisore amministrativo

7

1

3
.

2. TI trenta per cento dei posti è riservato al personale che, al 31 dicembre del 2003, riveste la
qualifica di collaboratòre capo e, specificatamente:

• vice revisore forestale

Art. 2
Distribuzione territoriale

2

1. I posti a concorso sono ripartiti secondo il seguente piano di distribuzione territoriale:

~ CALABRIA profilo professionale vice revisore amministrativo n.1

~ CAMPANIA profilo professionale vice revisore forestale n.1

~ EMILIA ROMAGNA profilo professionale vice revisore ai servizi e ai lavori di piccola manutenzione n.1

~ ISP. GENERALE profilo professionale vice revisore forestale n.1

~ LOMBARDIA profilo professionale vice revisore forestale n.1
profilo professionale vice revisore amministrativo n.1

~ MARCHE profilo professionale vice revisore forestale n.1

~ PIEMONTE profilo professionale vice revisore forestale n.1
profilo professionale vice revisore amministrativo n.1

~ PUGLIA profilo professionale vice revisore forestale n. 1

~ TOSCANA profilo professionale vice revisore forestale n.1



VICE REVISORE FORESTALE

2. La corrispondenza fra i profili professionali delle qualifiche del personale del ruolo degli
Operatori e dei Collaboratori e quelli relativi ai posti messi a concorso, anche per omogeneità di
categorie, è stabilita come di seguito indicato:

AREA TECNICO-SCIENTIFICA
- operatore forestale
- operatore scelto forestale
- collaboratore forestale
- collaboratore capo forestale

AREA TECNICO-STRUMENTALE
- operatore alimentare, ai servizi, ai lavori di piccola
manutenzione

- operatore scelto alimentare, ai servizi, ai lavori di
piccola manutenzione

- collaboratore alimentare, ai servizi, ai lavori di piccola
manutenzione

- collaboratore capo alimentare, ai servizi, ai lavori di piccola
manutenzione

AREA AMMINISTRATIVA
- operatore amministrativo
- operatore scelto amministrativo
- collaboratore amministrativo
- collaboratore capo amministrativo

VICE REVISORE Al SERVIZI ED Al

LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE

VICE REVISORE AMMINISTRATIVO

Art. 3
Requisiti di partecipazione

(

1. Può partecipare al concorso il personale del Corpo forestale dello Stato che, al 31 dicembre
2003:

• appartiene al ruolo degli Operatori e dei Collaboratori;
• ha compiuto almeno quattro anni di effettivo servizio;
• proviene da un profilo professionale omogeneo a quello nel quale si sono verificate le

vacanze, tenuto conto delle previste corrispondenze di cui all'articolo 2, comma 2, del
presente provvedimento.

2. Sono esclusi dal concorso coloro che:
• nel biennio 2002-2003 hanno riportato sanzioni disciplinari più gravi della riduzione dello

stipendio per un periodo superiore ad un mese;
• nel triennio 2001-2003 hanno conseguito un giudizio complessivo inferiore a buono;
• in applicazione dell'articolo 93 del D.P.R. n. 3/1957, sono sospesi cautelarmente dal

servizio.

3. L'esclusione dal concorso per difetto anche di uno solo dei requisiti richiesti è disposta, in
qualunque momento, con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato.

4. I suddetti requisiti di partecipazione devono essere posseduti fmo al termine della conclusione
delle prove concorsuali.

Art. 4
Presentazione delle domande

1. Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice utilizzando, anche in copia
fotostatica, l'apposito modello, allegato 1 al presente decreto del quale costituisce parte integrante,
reperibile anche sulla rete Intranet, devono essere indirizzate all'Ispettorato Generale - Divisione



14a, Ufficio Concorsi - Via Carducci 5, 00187 Roma, cui pervengono per il tramite dei Comandi
Regionali, della Scuola di Cittaducale o della Divisione Ila, a secondo della competenza per
appartenenza del candidato, entro e non oltre giorni 5 (cinque) dalla data di scadenza del bando.

2. La domanda deve essere presentata dal candidato entro il termine perentorio di giorni 30
(trenta), decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale del
Corpo forestale dello Stato. L'ufficio ricevente attesterà la data dell'avvenuta presentazione sulla
domanda, oltre che sulla ricevuta da rilasciare al candidato, e la proseguirà per via gerarchica. TI
candidato la cui domanda di partecipazione risultasse prodotta fuori termine verrà escluso dal
concorso.

3. Nella domanda di partecipazione, datata e sottoscritta dal candidato, il medesimo dichiara:

a) rattuale qualifica, il cognome ed il nome, la matricola, il luogo e la data di nascita,
l'ufficio presso il quale presta servizio;

b) il profilo professionale per il quale si intende partecipare e la regione prescelta secondo il
piano di distribuzione territoriale di cui all'art. 2 comma 1, del presente provvedimento;

c) la qualifica rivestita al 31 dicembre 2003 e il profilo professionale;
d) di non aver riportato nel biennio 2002-2003 sanzioni disciplinari più gravi della riduzione

dello stipendio per un periodo superiore ad un mese e non risultare sospeso cautelarmente
dal servizio in applicazione dell'articolo 93 del D.P.R. n. 3/1957;

e) il giudizio complessivo conseguito nel triennio 2001-2003;
f} l'anzianità di effettivo servizio maturata al 31 dicembre 2003;
g) il domicilio o recapito presso il quale desidera che siano trasmessi eventuali

comunicazioni.

4. TI candidato nella domanda deve inoltre indicare i titoli di servizio, previsti dal successivo
articolo 6 del presente provvedimento, di cui intende avvalersi ed allegare alla stessa, in originale o
copia autenticata ai sensi dell'articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive
modificazioni, quelli non in possesso dell' Amministrazione.

5. In luogo del singolo titolo di servizio o della relativa copia autenticata è possibile allegare
documentazione sostitutiva di cui all;allegato 2 al presente bando, predisposta ai sensi e con le
modalità dello stesso D.P.R. n. 445/2000, e successive modificaziQni.

6. E' ammessa la domanda per uno solo dei profili professionali messi a concorso con il presente
provvedimento e per un solo dei contingenti regionali.

Art. 5
Prova d'esame

1. La prova d'esame del concorso è costituita da un'unica prova scritta teorico-pratica.

2. La prova consiste nella soluzione, in un tempo predeterminato, di un questionario articolato su
sessanta domande a risposta multipla vertenti, per il cinquanta per cento su elementi di informatica,
sulle attribuzioni e l'ordinamento del Corpo forestale dello Stato e su elementi di diritto e procedura
penale, con particolare riferimento alle norme concernenti rattività istituzionale del C.F.S. e per il
restante cinquanta percento sulle seguenti materie professionali:

• per il profilo professionale divice revisore forestale:
o principali elementi di botanica e di ecologia forestale
o elementi di base di selvicoltura generale.
• per il profilo professionale di vice revisore ai servizi ed ai lavori di piccola

manutenzione:
o essenziali elementi di scienze naturali: i sistemi viventi, scienze della terra
o basilari elementi di chimica: la struttura atomica e i suoi legami.



• per il profilo professionale di vice revisore amministrativo:
o elementi di base del diritto amministrativo: varie tipo{ogie dell 'atto amministrativo; i

ricorsi amministrativi
o principali elementi di contabilità di Stato: il bilancio dello Stato; gestione dei beni

strumentali e del magazzino.
3. La durata della prova, stabilita dalla commissione esaminatrice, non potrà essere inferiore a
quarantacinque minuti.
4. La prova si intende superata se il candidato riporta un punteggio non inferiore a 21/30.

5. Sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato, o relativo supplemento, verrà comunicata
la sede, la data e l'ora in cui i candidati dovranno presentarsi per sostenere la prova scritta. Tale
comunicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti e pertanto i candidati che non avranno
ricevuto comunicazione di esclusione sono tenuti a presentarsi senza ulteriore avviso.

6. L'assenza alla suddetta prova scritta comporta l'esclusione dal concorso, qualunque ne sia la
causa.
7. Per avere accesso all' aula dell' esame i candidati ammessi a sostenere la prova dovranno esibire
un idoneo documento di riconoscimento, in corso di validità.

8. Il candidato che non si presenti nel luogo, nel giorno e nell'ora stabiliti per sostenere la prova è
escluso dal concorso.
9. I candidati che si trovano in malattia dovranno inoltre presentare alla commissione esaminatrice
apposito certificato medico attestante l'incondizionata idoneità a sostenere la prova.

Art. 6
Valutazione dei titoli di servizio

1. Le categorie di titoli di servizio, che devono essere posseduti alla data del 31 dicembre 2002,
ammessi a valutazione ed il punteggio massimo attribuito a ciascuna categoria sono stabiliti come
segue:

a) rapporti informativi e giudizi.complessivi relativi al triennio 2001-2003: fino a punti 5;

b) ricompense e riconoscimenti di cui al D.P.R. 201/99: fino a punti 2;

c) anzianità di servizio al 31 dicembre 2003: punti 1 per anno, fino ad un massimo di punti 8.
La frazione di anno si valuta in dodicesimi.

2. Nell'ambito delle suddette categorie, la commissione esaminatrice determina i titoli valutabili ed
i criteri di massima per la valutazione degli stessi e per l'attribuzione dei relativi punteggi.

3. Per i soli candidati che superino la prova scritta, l'Amministrazione invia alla commissione
esaminatrice le domande di partecipazione con i titoli di servizio allegati da ciascun candidato o in
possesso dell' Amministrazione, semprechè elencati nella domanda di partecipazione.

Art. 7
Formazione delle graduatorie

1. La valutazione complessiva di ciascun candidato è data dalla somma del voto riportato nella
prova d'esame e del punteggio attribuito ai titoli di servizio valutati.

2. Sulla base. del punteggio complessivo. riportato, la commissione esaminatrice compila tante
graduatorie quanti sono i profIli professionali, in considerazione dei contingenti regionali individuati
nel bando di concorso, con l'indicazione del punteggio conseguito da ciascun candidato..



Art. 8
Approvazione. delle graduatorie

1. Con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato, riconosciuta la regolarità del
procedimento, sono approvate le graduatorie di merito di cui all'articolo 7 del presente
provvedimento e sono dichiarati vincitori i candidati collocatisi utilmente in dette graduatorie, con
riferimento al numero dei posti messi a concorso.

2. A parità di punteggio nell' ambito di ciascun profilo professionale prevalgono, nell' ordine, la
qualifica posseduta e la posizione in ruolo al31 dicembre 2003.

3. Il decreto di approvazione delle graduatorie di merito e di dichiarazione dei vincitori del
concorso è pubblicato sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato e diffuso sulla rete
Intranet del C.F.S ..

Art. 9
Corso di formazione

1. I vincitori del concorso interno conservano la qualifica rivestita e sono avviati a frequentare un
corso di formazione professionale, con esame finale, della durata di sei mesi, le cui modalità di
svolgimento sono state fissate con il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e
forestali del 22 marzo 2011.

Art. lO
Esame di fine corso

1. Al termine del corso i partecipanti sono chiamati a sostenere, come esame finale, una prova
scritta consistente in un questionario articolato in domande a risposta multipla inerente alle materie
oggetto di insegnamento.

Art. H
Approvazione delle graduatorie dell'esame di fine corso, nomina a vièe revisore ed

assegnazione alla sede di servizio

1. Ai fini della formazione delle graduatorie dell' esame di fme corso, a parità di punteggio, prevale
la posizione acquisita nella graduatoria del concorso.

2. .Con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato vengono approvate le graduatorie di cui al
comma 1, per ciascun profilo professionale e, secondo l'ordine di queste, viene conferita la nomina
alla qualifica di vice revisore in prova, con decorrenza giuridica dallo gennaio 2004 ed economica
dal giorno successivo alla data di conclusione del corso di formazione.

3. Le sedi di servizio all'interno della regione cui assegnare i vice revisori sono individuate con
decreto del Capo del Corpo, prima dell'avvio del corso. L'assegnazione alla sede in relazione a
quanto disposto dall'articolo 2, comma 1, del presente provvedimento, avverrà dopo la nomina alla
qualifica di vice revisore in prova, tenendo conto delle preferenze espresse dal personale da
assegnare, compatibilmente con le esigenze di servizio.

4. Per regola generale, il personale permane nella sede di assegnazione almeno cinque anni.

5. Al termine della procedura concorsuale le regioni citate nel piano di distribuzione territoriale di
cui all'articolo 2, comma 1, del presente provvedimento, eventualmente non occupate, saranno
riconsiderate nel piano di distribuzione territoriale previsto per il concorso interno per la nomina a
vice revisore, relativamente alle vacanze delle annualità successive.



Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato e
sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Roma, II 5 IJAG. 2012, , .

IL CAPO
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

Cesare Patrone



Spazio riservato al timbro e al protocollo dell'Ufficio addetto a ricevere dal
candidato la domanda, attestante la data di presentazione della stessa

Allegato 1 al D.CC. n. 22 del 15 maggio 2012

Spazio riservato alla Divisione !48

Al COrpOforestale dello Stato
Ispettorato Generale

Divisione 14a

Via G. Carducci n. 5 - 00187 Roma

CONCORSO INTERNO, PER TITOLI DI SERVIZIO E SUPERAMENTO DI UNA PROVA
SCRITTA TEORICO~PRATICA, AN. 11 POSTI, NELLA QUALIFICA DI VICE REVISORE

(vacanze al 31.12.2003)

lilla sottoscrittola (qualifica) (cognome) _

(nome) (matricola) _

natola a prov. il _

in servizio presso _

tel.

CHIEDE

di partecipare al concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-
pratica, a n. 11 'posti, per l'accesso alla qualifica di vice revisore, vacanze al 31.12.2003 - profilo
professionale di vice revisore! - del ruolo dei
Revisori del Corpo forestale dello Stato, indetto con D.C.C. n. 22 del 15 maggio 2012, per il
contingente regionale! -----------------
A tal finedic~iara: (barrare le caselle che interessano)

) .

Oche al 31.12.2003 rivestiva la qualifica di profilo professionale

O di non aver riportato nel biennio 1.1.2002 - 31.12.2003 sanzioni disciplinari più gravi della riduzione
dello stipendio per un periodo superiore a un mese;

O di non risultare sospeso cautelarmente dal servizio in applicazione dell'art. 93 del D.P.R n. 3/1957.



Dichiara inoltre, al fine della valutazione dei titoli di servizio posseduti alla data del 31.12.2003:

D di aver riportato negli anni sotto specificati i seguenti giudizi complessivi:

• anno 2001 _
• anno 2002 _
• anno 2003 _

D di aver maturato alla data del 31.12.2003 l'anzianità complessiva di effettivo servizio, di anni e
mesi

D di aver ottenuto le ricompense ed i riconoscimenti di cui al D.P.R. 201/1999, di seguito elencati:

Dei titoli sopra elencati allega, in originale o copia autentica, i seguenti2:

Dichiara, infine:
• di essere a conoscenza che il diario e la sede della prova scritta, nonché ogni altra comunicazione relativa

al concorso, saranno pubblicati sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato, o relativo
supplemento, e che tale comunicazione avrà valore di notifica atutti gli effetti.

Chiede che qualunque eventuale comunicazione sia trasmessa al seguente indirizzo:

Data _ Firma ~ _

1E' ammess!lla domanda per uno solo dei profili professionali messi a concorso con il presente provvedimento e per un solo dei contingenti
regionali.

2 In luogo del singolo titolo di servizio o della relativa copia autenticata è possibile allegare documentazione sostitutiva predisposta ai sensi e
con le modalità del D.P.R. 445/2000, e successive modificazioni.

~ .

(ricevuta da consegnare al candidato debitamente compilata e firmata)

Si attesta che il giorno è stata presentata e protocollata al n : la domanda di
partecipazione al concorso interno per titoli di servizio e superamento di una prova scritta teorico-pratica per la
copertura di n. 11 posti, disponibili al 31.12.2003, per la qualifica di vice revisore, relativa al candidato:

Qualifica. nome efirma dell'addetto che riceve la domanda: _



Allegato 2 al D;'C.C. n. 22 del 15 maggio 2012

DICIDARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI
(Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000)

lilla sottoscritto/a

matricola----------------------------- ------
(cognome) (nome)

natola a L) il _
(comune di nascita; se natola all'estero, specificare lo stato) (prov.)

residente a
(comune di residenza)

in Via/piazza n.-----------------------------(indirizzo)

L)
(prov.)

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e. falsità negli atti,
richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,

DICHIARA

Luogo e data Ili La Dichiarante

• La presente dichiarazione non necessita dell'autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli
effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori
di pubblici servizi e ai privati che vi consentono.
• L'Amministrazione, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, si riserva di procedere ad idonei

controili sulla veridicità della suddetta dichiarazione. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, firma
atti falsi e ne fa uso nei casi previsti dal presente bando, è punito ai sensi del ,codice penale e delle leggi
speciali in materia.

Informativa ai sensi dell' art. 13 del decreto legislativo n.196/03:
i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono
richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo.




